## SUMMARIUM.

1. *Falsi series.*
2. *In feudis etiam Ecclesiastici feminæ regulariter non sucedunt.*
3. *Falsi ex confuetudine, que dicitur contrajus.*
4. *Confutatio probanda est ab allegante.*
5. *Doctorum assertioñibus an sit deferendum circa confuetudines, vel flos.*
6. *Consuebitudo inducitur per binam judicaturam.*
7. *Moderne, & alia investitura regulande sunt ab antiqua, & prima.*
8. *In febus concedi soliti non requiruntur solemnitates, assummodi solitum non alteratur.*
9. *De feudo emptio.*
10. *De varia intelligentia eisdem formulae investiture.*

## D. I. S. C. LIII.

*M*pta de anno 1584. per Anselmum, & Ludovicum de Mundinis, ab illis de Gonzaghis tenuta Longherola, quæ a venditoribus habebatur in feudum ab Episcopo Mantuano, atque obiecta ab isto per emptiores nova investitura, propter eorumque hereditibus ex eis legitimè descendentes, dictaque investitura in personis fucellorum fanguinis renovata, relativè ad antiquam, usque ad Carolum ultimum hujus profaps maculatum, hic de anno 1628. novam obtinuit investituram insulm cum quibusdam allis bonis, de episcopo Ecclesiæ dominio, à majoribus posséssis, propter eisque hereditibus ex eis legitimè descendentes etiam utriusque sexus. Unde isto mortuo de anno 1656. ab ipso le, superfecte Marchionissa Anna Maria de Mundinis furores, & pretendente Syndico mensa Episcopalis, ob defectum maculatum, factum esse locum devolutionis, prodit in prima instantia sententia mensa favorabilis, à qua introducta per appellationem causa in Rota coram Emerit, per dicti mensa defensores inconsideratè ampliò fuit opus probandi hujus Ecclesiæ confuetudinem, quod (sic) ubi cumque investitura concepta non est pro hereditibus utriusque sexus, sed solum pro hereditibus legitimè descendentes, solum invenit facilius per hujusmodi actus impediti contrarium confuetudinem, quæ data difformitate non datur, ex quo Dominus dicens habet pro se regulam, & juris assidentiam.

*Clarius hoc procedere dicebam, quia si Doctorum assertioñibus est deferendum, Bardellon. Doctor Mantuanus probatissimus *conf. 80. num. 21.* dicit excludendum seminarium pro manifesta veritate ibi habetur, est convenio, autem Doctoris in contrarium ponderata non videtur attendendi, Bertazzoli enim *conf. civili 39. num. 3. & seqq.* expresse loquitur in causa investiturae concepta pro hereditibus utriusque sexus, quæ supponens contrarium, ubi hoc cesaret, & ageretur de noua formula, quam in modernis investiture contentam, dicit attendi non debere, utpote deviantem ab antiqua concepta cum dictatione forma, quæ attendi debet. Bardellon. *conf. 93.* non agit ad effectum devolutionis, sed ad alium, unde in Rota *decisionis* habemus eas non esse tales censendas, nisi in eo, quod fuit principali in dispute, non in aliis, quæ incidenter dicuntur, multo minus inferre licet ab authoritatibus consilientium, qui ut plurimum, vel ad eorum responsa ornanda, vel ad captiandum intellectum debilium judicantium, solidia & bona motiva resipientium, fallacia vero amplectentium, multa incidenter dicere solent minus fundata, ut de me ipso constat ex tot annotationibus, quæ ad veritatem habent contra mea motiva, tamquam ab Advocato causa servienti deduci.*

*Secus autem, ubi constat de partium voluntate restringendi concessionem ad illos fanguinis, ut habemus de feudi Regionum utriusque Siciliae, quæ ferè omnia sunt empti ab ipsorum Domino, & cum formula pro hereditibus ex corpore, quod id est, ac in causa nostro, pro hereditibus ex legitime descendentes, & tamen indubitatum est, censibus hereditibus fanguinis capacibus, ea devolviri, & quanto comprehenditionem, vel non comprehensionem terminarum omnino, verius est spectandam esse consuetudinem fortius valentem, ubi natura, ac iuribus feudorum accedit.*

*Observant enim in hujusmodi investiturem intelligentia totum facit, ut habemus in proposito dictæ formule feudorum utriusque Siciliae, in quibus una, & tamen est prædicta formula pro hereditibus ex corpore, &c. quæ tamen in Regno Siciliae circa ex antiquorum sapientum intelligentia, & Tribunalibus observantia intelligitur pro hereditibus fanguinis, habentibus tamen illam qualitatem hereditis sei familiaris, etiam respectu ultimi morientis, & in altero Sicilia ultra, juxta formam antiquam, que ibi stricta nunquam patuit, eadem verba interpretata sunt pro concessionis pacti, & providentia, sola qualitate fanguinis spectata.*

## ANNOTAT. AD DISC. LIII.

*S*uper hac materialis capacitis foeminarum succedendi in feudis, manis labor videtur, hodie disputare in puncto juris, quoniam in Regnis utriusque Siciliae, etiam cum aliquam diversitate inter eadem Regna, sunt generaliter habilitate, ex caratione, adaptabilis præfertur nostro Regno Siciliae ceterioris, quod scilicet cum ipsum Regnum, quod est feudum in capite, sit foeminum, hinc merito subiecta regulantur à natura feudi, ex deducit supra, *disc. 13.* In alius autem, leges investituram subtilissime videntur omnes questiones.

*Et quatenus tales leges non habeantur, intrat distinctio inter feuda vera, & propria, & corrupta, seu impropiata, de*

*3. ex altera investitura formula, vel ex confuetudine, quam regularam ab ipsorum Regionum natura habemus in utriusque Siciliae Regnis, in quibus investitura continet eamdem formulam, pro hereditibus ex corpore legitimè descendentes; sed esse confuetudinem contra ius, obseruat in specie Ursinus de feuda, p. 1. qu. 5. art. 6. n. 14.*

*Itigur dicebam non esse onus Episcopi Domini directe probandi confuetudinem, dum fundatior habeat intentioñem in dispositione iuris, sed esse onus allegantis confuetudinem iuri contrarium, tamquam limitationem regulare, illam, probare, ad textus in l. 1. ubi glos. & ceteri, Cod. que fit longa confutatio, Macchard. de probat. conf. 423. Gregor. deci. 162. num. 1. illaque probandi est in specie, imo in individuo, cum non extenderat de casu ad casum, ut terminis feudalibus, Oldrad. *conf. 227. num. 3.* & generaliter Mantic. deci. 357. num. 4. Gregor. & Addent. deci. 45. num. 7. & 6. part. 6. recent. & 427. num. 29. part. 9. Tum etiam quia renovatio facta erat a quadam Syndico mensa hujusmodi potestatem non habente.*

*Quinimo, ubi etiam ab ipsorum Episcopo scienter, & studio id factum est, adhuc inevitabiliter obflare dicebatur confutatio Beneschit Apofolici, quod in rebus contestatis soliti non est necessarium, ubi solitum non alteratur, secus autem data alteratione Ecclesiæ prejudiciale, quia tunc est necessaria solemnitas, ejusque defectus totum actum vitiat, cum in hac materia, ex veriori sententia in Rota, & Curia Romana recepta, utili per inutile vietatur, deci. 241. numer. 12. part. 4. recent. tom. 2. 176. numer. 62. & seqq. & 367. num. 22. part. 5. 243. num. 14. & 252. num. 12. part. 7. deci. 444. part. 4. tom. 2. num. 8. & in alius frequenter.*

*Et nihilominus, etiam hæc ultima investitura est validissima, & apta ad immunitam priorem feudi naturam pro admissione foeminarum, neque suffragari poterat dictæ formæ, que non erat descendens, sed foror investiti, qui non descendit convenire non poterat.*

*Motivabant scribentes pro Marchionissa, tradari de feudo emptio, jure alio potius regulando, nullam annexam jurisdictionem, nullumque servitium personale habente, ideoque improposito, ex his, que habentur in alia Mantuana feudi hostiis; sed facilis era respōsio, tum quia emptio, & venditio intercesserat, non inter Dominum directum, & feudatarium, sed inter unum feudatum, & alterum, ob cessionem foris melioramentorum, & commodiatis; tunc etiam, quia empti qualitas recte spectanda venit in dubio, ad regulandas concessionem simpliciter, & indeterminate factam, sive quad significacionem verbi hereditis simpliciter profat, quia in feudo recessis, & propriis verbis heres intelligitur pro filiis de lingue defensio cum qualitate masculina juxta feudorum naturam; in illis verò idem propriatis, juxta significacionem in rebus indifferenter cadentem.*

*Secus autem, ubi constat de partium voluntate restringendi concessionem ad illos fanguinis, ut habemus de feudi Regionum utriusque Siciliae, quæ ferè omnia sunt empti ab ipsorum Domino, & cum formula pro hereditibus ex corpore, quod id est, ac in causa nostro, pro hereditibus ex legitime descendentes, & tamen indubitatum est, censibus hereditibus fanguinis capacibus, ea devolviri, & quanto comprehenditionem, vel non comprehensionem terminarum omnino, verius est spectandam esse consuetudinem fortius valentem, ubi natura, ac iuribus feudorum accedit.*

*Observant enim in hujusmodi investiturem intelligentia totum facit, ut habemus in proposito dictæ formule feudorum utriusque Siciliae, in quibus una, & tamen est prædicta formula pro hereditibus ex corpore, &c. quæ tamen in Regno Siciliae circa ex antiquorum sapientum intelligentia, & Tribunalibus observantia intelligitur pro hereditibus fanguinis, habentibus tamen illam qualitatem hereditis sei familiaris, etiam respectu ultimi morientis, & in altero Sicilia ultra, juxta formam antiquam, que ibi stricta nunquam patuit, eadem verba interpretata sunt pro concessionis pacti, & providentia, sola qualitate fanguinis spectata.*

## ANNOTAT. AD DISC. LIII.

*S*uper hac materialis capacitis foeminarum succedendi in feudis, manis labor videtur, hodie disputare in puncto juris, quoniam in Regnis utriusque Siciliae, etiam cum aliquam diversitate inter eadem Regna, sunt generaliter habilitate, ex caratione, adaptabilis præfertur nostro Regno Siciliae ceterioris, quod scilicet cum ipsum Regnum, quod est feudum in capite, sit foeminum, hinc merito subiecta regulantur à natura feudi, ex deducit supra, *disc. 13.* In alius autem, leges investituram subtilissime videntur omnes questiones.

*Et quatenus tales leges non habeantur, intrat distinctio inter feuda vera, & propria, & corrupta, seu impropiata, de*